

## OFERTĂ

Către **I.P. Universitatea de Stat din Moldova**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm: **Reparatia partila a retele de incalzire Bloc Institutul de chimie USM str.Academiei 3, mun.Chisinau**

pentru suma cu TVA de: **440 212,34 lei**

**378 114,51 lei (trei sute șaptezeci și opt mii una sută paisprezece lei 51 bani)**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de:

**62 097,83 lei (șaiszeci și două mii nouăzeci și șapte lei 83 bani)**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **30 zile** (din data primirii ordinului de incepere)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 zile**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

**nu depunem ofertă alternativă.**

*(se bifează opțiunea corespunzătoare)*

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 23.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: **“VIS COMPANIE” S.R.L**

Semnatura \_\_\_\_\_

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă **de transfer in quantum de 5% din suma ofertei fara TVA.**
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **3(trei) ani**
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

Data 23.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: **“VIS COMPANIE” S.R.L**

Semnatura \_\_\_\_\_

## CERERE DE PARTICIPARE

Către **I.P. Universitatea de Stat din Moldova**

**Stimați domni,**

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr ocds-b3wdp1-MD-1724940414166

1. din **02/09/2024** privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului: **Reparatia partila a retele de incalzire Bloc Institutul de chimie USM str.Academiei 3, mun.Chisinau**, noi **“Vis Companie” SRL.**, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Ofertant,

Data 23.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: **“VIS COMPANIE” S.R.L**

Semnatura \_\_\_\_\_

**DECLARAȚIE  
privind valabilitatea ofertei**

**Către I.P. Universitatea de Stat din Moldova**

**Stimați domni,**

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea: Reparatia partila a retele de incalzire Bloc Institutul de chimie USM str.Academiei 3, mun.Chisinau** pentru o durată de 30 zile, (treizeci), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Ofertant,

Data 23.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: **“VIS COMPANIE” S.R.L**

Semnatura \_\_\_\_\_

### GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

**Reparatia partila a retele de incalzire Bloc Institutul de chimie USM str.Academiei 3, mun.Chisinau**

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2024`				...	Anul (n)
		Luna septembrie					
		1	2	3	...	n	
1.	Organizare de șantier	*1					
2.	Lucrari de constructii/reparatie	*20	*				
3	Lucrări de finisare	5					

Data 23.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: “**VIS COMPANIE**” S.R.L

Semnatura \_\_\_\_\_

**DECLARAȚIE**  
**privind experiența similară**

1. Denumirea și obiectul contractului: Construcția și montarea sistemelor de canalizare și apeduct la secția de producere a Combinatului de carne din com. Bardar r-l Ialoveni.
2. Numărul și data contractului **01/02-21 din 01.03.2021**
3. Denumirea/numele beneficiarului **S. A. „Întreprindere de Deservire Tehnică din Bardar”**
4. Adresa beneficiarului com. Bardar
5. Țara RM
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor
  - a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
  - b) antreprenor asociat
  - c) subantreprenor
7. Valoarea contractului 

exprimată în moneda în care s-a	exprimată în echivalent dolari SUA
------------------------------------	--

  - a) inițială (la data semnării contractului ) **734 621,04** \_\_\_\_\_
  - b) finală (la data finalizării contractului) **1 298 045,65** Majorat prin semnarea acordului adițional (conecțiunea la apeduct și instalarea canalizației la Spălătoria Auto și magazin specializat din com. Bardar
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: nu au fost litigii
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
  - a) contractată **3 luni**
  - b) efectiv realizată **3 luni**
  - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor 4 din 18/07.2021
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție *Calitatea lucrarilor, conform proiectului de execuție, neconformități-refaceri nus înregistrate.*
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data 23.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: “**VIS COMPANIE**” S.R.L

Semnatura \_\_\_\_\_

**DECLARAȚIE  
privind experiența similară**

1. Denumirea și obiectul contractului: **Construcția sistemelor de canalizare exterioare la blocul locativ din com. Vatra**
2. Numărul și data contractului **Nr.2/02/2020 din 02/02/2020**
3. Denumirea/numele beneficiarului **SRL Dornat & Com**
4. Adresa beneficiarului **com. Bardar, r-l Ialoveni**
5. Țara RM
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor General
  - d) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
  - e) antreprenor asociat
  - f) subantreprenor
7. Valoarea contractului 

încheiat contractul	exprimată în moneda în care s-a	exprimată în echivalent dolari SUA
---------------------	------------------------------------	--

  - a) inițială (la data semnării contractului ) **934 246,89** \_\_\_\_\_
  - b) finală (la data finalizării contractului) **934 246,89** \_\_\_\_\_
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare:  
nu au fost litigii
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
  - b) contractată **3 luni**
  - b) efectiv realizată **3 luni**
  - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție finala nr. **02/V din 02.05.2020**
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție *Calitatea lucrarilor, conform proiectului de execuție, neconformități-refaceri nus înregistrate.*
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data 23.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: **“VIS COMPANIE” S.R.L**

Semnatura \_\_\_\_\_

**DECLARAȚIE**  
**privind experiența similară**

1. Denumirea și obiectul contractului: Construcția și montarea sistemelor de canalizare și apeduct la secția de producere a Brutăriei din s. Sadovoe, mun. Bălți.
2. Numărul și data contractului **18/03-24 din 18.03.2024**
3. Denumirea/numele beneficiarului **SRL „Stăpînul Mesei”**
4. Adresa beneficiarului s. Sadovoe, mun. Bălți
5. Țara RM
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor
  - g) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
  - h) antreprenor asociat
  - i) subantreprenor
7. Valoarea contractului 

exprimată în moneda în care s-a	exprimată în echivalent dolari SUA
------------------------------------	--

  - a) inițială (la data semnării contractului ) **984 040,76 lei**. Conecțiunea brutării la rețeaua de apeduct și canalizare
  - b) finală (la data finalizării contractului) **1 311 032 lei** Majorat prin semnarea acordului adițional (conecțiunea la apeduct și instalarea canalizației la magazinul specializat din com. Sadovoe
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: nu au fost litigii
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
  - c) contractată **3 luni**
  - b) efectiv realizată **3 luni**
  - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor 6 din 21.07.2024
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție *Calitatea lucrarilor,conform proiectului de execuție,neconformități-refaceri nus înregistrate.*
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacitățiși categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data 23.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: **“VIS COMPANIE” S.R.L**

Semnatura \_\_\_\_\_



**DECLARAȚIE**  
**privind lista principalelor lucrări executate în 2023**

<b>Nr d/o</b>	<b>Obiectul contractului</b>	<b>Denumirea/numele beneficiarului/ Adresa</b>	<b>Calitatea antreprenorului<sup>*)</sup></b>	<b>Prețul contractului/ valoarea lucrărilor executate</b>	<b>Perioada de execuție a lucrării (luni)</b>	<b>Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor</b>
<b>1</b>	Construcția sistemelor canalizare și apeduct din com. Bardar	S. A. „Întreprindere de Deservire Tehnică din Bardar”	Antreprenor	<b>1 298 045,65</b>	2021-2021	Proces de verbal de recepție nr.4
<b>2</b>	Construcția sistemelor de canalizare exterioare la blocul locativ din com. Vatra	SRL „Dornat & Com”	Antreprenor	<b>934 246,89</b>	2020-2020	Proces de verbal de recepție nr.02/V
<b>3.</b>	Construcția și montarea sistemelor de canalizare și apeduct la secția de producere a Brutăriei din s. Sadovoe, mun. Bălți	SRL „Stăpînul Mesei”	Antreprenor	<b>1 311 032 lei</b>	2024-2024	Proces-verbal de recepție nr. 6 din 21.07.2024

\* Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Data 23.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: “**VIS COMPANIE**” S.R.L

Semnatura \_\_\_\_\_

**DECLARAȚIE**  
**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea**  
**corespunzătoare a contractului**

Nr.	Denumirea echipamentului	Descrierea/ Fabricarea/Vîrsta	Starea (nouă, bună) și numărul de unități	Proprietate sau arendă
1	Complect de chei și instrumente	Stare bună	bună, 2 complete	Proprietate
2	Stație de tencuieli PFT-25,G4,G5	3 buna 2-4 ani	stare bună	Proprietate
3	Dispozitiv de taiat teracota	1 nouă, 2,5 ani	nouă, stare bună	Proprietate
4	Complect de șchelă/500 m <sup>2</sup>	3 an	bună, 2 complet	Proprietate
5	Mașină de gătat electrică	3, bună	bună, 1 an	Proprietate
6	Ciocan pneumatic	1-2 ani	Bună 2buc	Proprietate
7	Mașină de găurit performantă	1 nouă, 2 - 1,5 ani	bună, 3 buc.	Proprietate
8	Vibrator	1-3ani	Bună-2buc	Proprietate
9	Malaxor, Vol. 0,3 m <sup>3</sup>	1-3 ani	Bună-2buc	Proprietate
10	Instrument electric in complet	Stare bună	bună, 2 comp	Proprietate
11	Stație de pompare beton-mortar Pina la 80m pe inaltime	P-13	bună, 1 complete	Proprietate
12	Roaba	1 an	stare bună-3buc	Proprietate
13	Arzător cu flacăra	2 - 1,5 ani	bună, 3 buc.	Proprietate
14	Automobil	Ford-Focus KAX 775 2004	stare bună	Proprietate
15	De-Walt mașina de tăiat metal	1 - 1,5 ani	Stare bună	Proprietate
16	Hilti mașina de tăiat metal	2 - 1,5 ani	stare bună	Proprietate
17	Makita mașina de tăiat lemn	2 - 1,0 an	stare bună	Proprietate
18	Echipament alpinism	6 luni	stare bună	Proprietate
19	Butilii de gas	Stare bună	Stare bună- 6buc	Proprietate
20	Autocamion DAF	20 tn	stare bună	Proprietate
21	Nivilir	1-12an	stare bună-2buc	Proprietate
22	Complet instrum tencuieli	8-1.0an	Stare bună- 6 comp	Proprietate
23	Teodolit		stare bună	Proprietate
24	Compactor cu motor	1-5ani	stare bună	Proprietate
25	Mercedes-bens 408	1-10ani	stare bună	Proprietate
26	Autocamion Ford	1-9ani	stare bună	Proprietate
27	Laser BOSCH	1-an	Stare buna-1buc	Proprietate
28	Masina de taiat table cutata	2-ani	Stare buna	Proprietate
29	Toyota	CQQ955 2008		Proprietate
30	Compactator electric	1 buc 3ani	Stare buna	Proprietate
31	Macara MAZ	1-12 ani	stare bună	Arendă
32	Dispozitiv pentru gaurit placile	1-4ani	stare bună	Proprietate

Data 23.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: “**VIS COMPANIE**” S.R.L

Semnatura \_\_\_\_\_

**LISTA SUBCONTRACTANȚILOR  
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT  
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

<b>Nr. d/o</b>	<b>Numele și adresa subantreprenorilor</b>	<b>Activități din contract</b>	<b>Valoarea aproximativă</b>	<b>% din valoarea contractului</b>
1.	NU SUNT			
2.				
3.				
4.				

Ofertant,

Data 23.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: “**VIS COMPANIE**” S.R.L

Semnatura \_\_\_\_\_

### INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție

(denumirea)

#### 1. Părți contractante ( agenți economici) **Nu Sunt**

- a) \_\_\_\_\_
- b) \_\_\_\_\_
- c) \_\_\_\_\_

#### 2. Adrese, telefon, fax ale partenerilor (părți contractante):

- a) \_\_\_\_\_
- b) \_\_\_\_\_
- c) \_\_\_\_\_

#### 3. Informații privind modul de asociere:

- a) Data încheierii contractului de asociere \_\_\_\_\_
- b) Locul și data înregistrării asociației \_\_\_\_\_
- c) Activități economice ce se vor realiza în comun \_\_\_\_\_

d) Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

e) Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat \_\_\_\_\_

f) Condiții de administrare a asociației \_\_\_\_\_

g) Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

h) Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării \_\_\_\_\_

i) Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației \_\_\_\_\_

j) Alte cauze \_\_\_\_\_

Ofertant,

Data 23.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: “**VIS COMPANIE**” S.R.L

Semnatura \_\_\_\_\_

**FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT**

1. Denumirea/numele „**Vis Companie**” SRL  
 2. Codul fiscal **1009600018337**  
 3. Adresa sediului central MD-2008 mun.Chisinau, str.VASILE LUPU 61/2, 2 bir 107  
 4. Telefon **+37379711110**

Fax \_\_\_\_\_

E-mail **viscompanie20@gmail.com**

5. Certificatul de înregistrare nr. **1009600018337** **16.03.2012**

(numărul, data înregistrării)

Camera Inregistrarii de Stat

(instituția emitentă)

6. Obiectul de activitate, pe domenii: Construcțiile de clădiri, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții

7. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul: nu este cazul

8. Principala piață de afaceri: Republica Moldova

9. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. d/o	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, echivalent dolari SUA
1	2024	<i>1 676 444</i>	
	2023	<i>2 683 956</i>	
	2022	<i>2 453 100</i>	
Media anuală:			

Data 23.09.2024

Nume: **Ispas Adriana Maria**

Functia in cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: “**VIS COMPANIE**” S.R.L

Semnatura \_\_\_\_\_

## Deviz local de resurse

### Reparatia partila a retele de incalzire Bloc Institutul de chimie USM str.Academiei 3, mun.Chisinau

Valoarea de deviz 440 212,34 lei

Intocmit in prețuri curente 23.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

#### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	37,2000	50,00	1 860,00
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1 160,0900	50,00	58 004,50
3.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	295,6000	50,00	14 780,00
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	33,6000	50,00	1 680,00
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,9000	50,00	2 045,00
<b>Total manopera</b>						<b>94 043,40</b>

#### Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1200	280,00	33,60
2.	15002	Element de sustinere (cronstein)	buc	520,0000	18,00	9 360,00
3.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	26,5300	56,00	1 485,68
4.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	27,8600	6,00	167,16
5.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	39,0000	18,00	702,00
6.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	88,7000	24,00	2 128,80
7.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	21,6600	27,00	584,82
8.	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	2,1950	25,00	54,87
9.	2521216710000-5	Teava din polietilena sau polipropilena 40 mm	m	108,1500	64,00	6 921,60
10.	2521216710000-6	Teava din polietilena sau polipropilena 32 mm	m	129,7800	36,00	4 672,08
11.	2521216710000-7	Teava din polietilena sau polipropilena 25 mm	m	97,8500	24,00	2 348,40
12.	2521216710000-8	Teava din polietilena sau polipropilena 20 mm	m	381,1000	16,00	6 097,60
13.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	780,0000	1,00	780,00
14.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	13,0000	33,00	429,00
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,5000	2,20	53,90
16.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	11,0000	3,00	33,00
17.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	45,5000	12,00	546,00
18.	2822115700000	Radiatoare din bimetal ,h =550, presiunea 16-30 bar ,Puterea termica pe sectiune:120- 136W Culoare-Alba) corpul de radiator avind 10 elemente	buc	130,0000	950,00	123 500,00
19.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet	buc	780,0000	1,00	780,00

		5 x 50 F1				
20.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	780,0000	1,00	780,00
21.	2875274110102-10	Piesa de racordare (fiting) d=20mm	buc	480,0000	5,00	2 400,00
22.	2875274110102-11	Piesa de racordare (fiting) d=25 mm	buc	40,0000	5,00	200,00
23.	2875274110102-12	Piesa de racordare (fiting) d=32	buc	40,0000	7,00	280,00
24.	2875274110102-13	Piesa de racordare (fiting) d=40 mm	buc	90,0000	9,00	810,00
25.	2875274110102-14	Piesa de racordare (fiting) d=25 teu	buc	20,0000	5,00	100,00
26.	2875274110102-15	Piesa de racordare (fiting) d=32 teu	buc	10,0000	7,00	70,00
27.	2875274110102-16	Piesa de racordare (fiting)d=40mm teu	buc	26,0000	9,00	234,00
28.	2875274110102-17	Piesa de racordare (fiting)d=25 teu	buc	30,0000	9,00	270,00
29.	2875274110102-18	Piesa de racordare (fiting)d=32 teu	buc	64,0000	9,00	576,00
30.	2875274110102-20	Piesa de racordare (fiting)d=40 teu	buc	32,0000	9,00	288,00
31.	2875274110102-21	Robinet PPR d=20 mm	buc	34,0000	80,00	2 720,00
32.	2875274110102-22	Robinet PPR d=25 mm	buc	17,0000	80,00	1 360,00
33.	2875274110102-23	Robinet PPR d=32 mm	buc	34,0000	120,00	4 080,00
34.	2875274110102-24	Robinet PPR d=40 mm	buc	34,0000	160,00	5 440,00
35.	2875274110102-9	racord MP 20x1/2	buc	260,0000	17,00	4 420,00
36.	2875274110150-27	Piesa de legatura din otel pentru sudura filet scurt d=20	buc	16,3200	24,00	391,68
37.	2875274110150-28	Piesa de legatura din otel pentru sudura filet scurt d=32 mm	buc	16,3200	27,00	440,64
38.	2875274119000-25	Racord demontabil "olandez" PPR D. 40 x 1.1/4"	buc	15,0000	127,00	1 905,00
39.	2875274119000-26	Racord demontabil "olandez" PPR D. 25 x 3/4"	buc	15,0000	54,00	810,00
40.	2875274119000-3	Dop radiator, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc	130,0000	8,00	1 040,00
41.	2875274119000-4	Reductie radiator, avind diametrul de 1/2	buc	130,0000	54,00	7 020,00
42.	2875274202700-1	Robinet cu dublu reglaj 1/2	buc	260,0000	95,00	24 700,00
43.	2875274204000	Bratară fixare	buc	780,0000	5,00	3 900,00
44.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	390,0000	1,00	390,00
45.	2913124503191	Robinet din fonta si alama	buc	20,6000	54,00	1 112,40
46.	2913134500000-2	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	130,0000	25,00	3 250,00
47.	3220137315778	Decapant	kg	8,2150	15,00	123,22
48.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6700	6,00	4,02
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>275 752,16</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,8000	15,00	27,00
2.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	22,6580	15,00	339,87
3.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	30,1500	17,00	512,55
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,2000	55,00	66,00
5.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	104,0000	7,00	728,00
6.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	7,6800	85,00	652,80
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>2 791,46</b>

<b>Total</b>	<b>lei</b>				<b>310 489,19</b>
--------------	------------	--	--	--	-------------------

Asigurari sociale si medicale	24 %	18 808,68
Transportarea	6 %	13 787,61
Cheltuieli de regie	7 %	24 015,98
Beneficiu de deviz	3 %	11 013,05
Total		378 114,51
TVA	20 %	62 097,83
<b>Totall</b>		<b>440 212,34</b>

**Total deviz:**

**440 212,34**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Universitatea de stat din Moldova Investitor**  
**str.Alexei Mateevic, 60**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
1	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2			8,00
						8,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	50,00	8,00
2	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc			5,00
						5,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1000	50,00	5,00
3	RpID11A	Montarea robinetului din fonta si alama, cu mufa cu diametrul de 3/8"-1/2"	buc			64,62
						9,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2913124503191	Robinet din fonta si alama	buc	1,0000	54,00	55,62
4	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"(se exclud dop)	m			20,60
						15,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0600	18,00	1,08
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1370	24,00	3,29
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0220	56,00	1,23
5	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"(se exclud dop)	m			25,70
						19,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3800	50,00	19,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	18,00	1,26
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1590	24,00	3,82
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	56,00	1,62
6	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			12,50
						12,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	50,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	50,00	11,00
7	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			9,24
						7,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	50,00	3,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	3,00	0,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	280,00	0,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	6,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	55,00	0,55
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,22
8	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc			30,86
						29,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4300	50,00	21,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	2,20	0,77
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	280,00	0,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	6,00	0,04

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	55,00	0,55
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,22
9	IB05A	Radiatoare din bimetal ,h =550, presiunea 16-30 bar ,Puterea termica pe sectiune:120-136W Culoare-Alba) corpul de radiator avind 10 elemente, (sectii) (modelul se va coordona cu beneficiarul	buc			1 058,30 100,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,0000	50,00	100,00
	2822115700000	Radiatoare din bimetal ,h =550, presiunea 16-30 bar ,Puterea termica pe sectiune:120- 136W Culoare-Alba) corpul de radiator avind 10 elemente	buc	1,0000	950,00	950,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0300	56,00	1,68
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0600	27,00	1,62
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	12,00	0,60
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,00	3,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	7,00	1,40
10	pret furnizor	Element de sustinere (cronstein) manopera se va realiza din contul simbol IB05A				18,00 0,00
	15002	Element de sustinere (cronstein)	buc	1,0000	18,00	18,00
11	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"	buc			105,32 9,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2875274202700-1	Robinet cu dublu reglaj 1/2	buc	1,0000	95,00	95,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	56,00	0,67
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	27,00	0,65
12	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc			33,30 5,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2913134500000-2	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	1,0000	25,00	25,00
	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,1000	33,00	3,30
13	IC50A	Dop radiator, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc			17,00 7,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2875274119000-3	Dop radiator, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc	1,0000	8,00	8,00
	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	0,0070	25,00	0,18
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	56,00	0,67
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	27,00	0,65
14	IC50A	Reductie radiator, avind diametrul de 1/2	buc			63,00 7,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2875274119000-4	Reductie radiator, avind diametrul de 1/2	buc	1,0000	54,00	54,00
	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	0,0070	25,00	0,18
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	56,00	0,67
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	27,00	0,65
15	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.	m			88,42 22,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	50,00	22,50
	2521216710000-5	Teava din polietilena sau polipropilena 40 mm	m	1,0300	64,00	65,92
16	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m			57,08 20,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2521216710000-6	Teava din polietilena sau polipropilena 32 mm	m	1,0300	36,00	37,08
17	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m			42,22 17,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2521216710000-7	Teava din polietilena sau polipropilena 25 mm	m	1,0300	24,00	24,72
18	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau	m			33,98 17,50

1	2	3	4	5	6	7
		aparater de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2521216710000-8	Teava din polietilena sau polipropilena 20 mm	m	1,0300	16,00	16,48
19	IC38A	Piesa de racordare (racord MP 20x1/2), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior 20,0 mm	buc			24,94 7,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2875274110102-9	racord MP 20x1/2	buc	1,0000	17,00	17,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	6,00	0,12
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	15,00	0,09
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,0150	15,00	0,22
20	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc			12,94 7,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2875274110102-10	Piesa de racordare (fiting) d=20mm	buc	1,0000	5,00	5,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	6,00	0,12
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	15,00	0,09
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,0150	15,00	0,22
21	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc			14,50 9,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2875274110102-11	Piesa de racordare (fiting) d=25 mm	buc	1,0000	5,00	5,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	6,00	0,12
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	15,00	0,10
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,0180	15,00	0,27
22	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc			18,06 10,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2100	50,00	10,50
	2875274110102-12	Piesa de racordare (fiting) d=32	buc	1,0000	7,00	7,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	6,00	0,12
	3220137315778	Decapant	kg	0,0080	15,00	0,12
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,0210	15,00	0,32
23	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm	buc			21,68 12,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2400	50,00	12,00
	2875274110102-13	Piesa de racordare (fiting) d=40 mm	buc	1,0000	9,00	9,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	6,00	0,18
	3220137315778	Decapant	kg	0,0090	15,00	0,14
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,0240	15,00	0,36
24	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc			18,67 13,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2600	50,00	13,00
	2875274110102-14	Piesa de racordare (fiting) d=25 teu	buc	1,0000	5,00	5,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	6,00	0,18
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	15,00	0,10
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,0260	15,00	0,39
25	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc			22,75 15,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2875274110102-15	Piesa de racordare (fiting) d=32 teu	buc	1,0000	7,00	7,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	6,00	0,18

1	2	3	4	5	6	7
	3220137315778	Decapant	kg	0,0080	15,00	0,12
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0300	15,00	0,45
26	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm	buc			26,88 17,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3400	50,00	17,00
	2875274110102-16	Piesa de racordare (fiting)d=40mm teu	buc	1,0000	9,00	9,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0400	6,00	0,24
	3220137315778	Decapant	kg	0,0090	15,00	0,14
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0340	15,00	0,51
27	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc			22,68 13,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2600	50,00	13,00
	2875274110102-17	Piesa de racordare (fiting)d=25 teu	buc	1,0000	9,00	9,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	6,00	0,18
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	15,00	0,10
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0260	15,00	0,39
28	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc			24,75 15,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2875274110102-18	Piesa de racordare (fiting)d=32 teu	buc	1,0000	9,00	9,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	6,00	0,18
	3220137315778	Decapant	kg	0,0080	15,00	0,12
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0300	15,00	0,45
29	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm	buc			26,88 17,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3400	50,00	17,00
	2875274110102-20	Piesa de racordare (fiting)d=40 teu	buc	1,0000	9,00	9,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0400	6,00	0,24
	3220137315778	Decapant	kg	0,0090	15,00	0,14
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0340	15,00	0,51
30	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Robinet PPR d=20 mm	buc			87,94 7,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2875274110102-21	Robinet PPR d=20 mm	buc	1,0000	80,00	80,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	6,00	0,12
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	15,00	0,09
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0150	15,00	0,22
31	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Robinet PPR d=25 mm	buc			89,49 9,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2875274110102-22	Robinet PPR d=25 mm	buc	1,0000	80,00	80,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	6,00	0,12
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	15,00	0,10
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0180	15,00	0,27
32	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm Robinet PPR d=32mm	buc			131,06 10,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2100	50,00	10,50
	2875274110102-23	Robinet PPR d=32 mm	buc	1,0000	120,00	120,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	6,00	0,12
	3220137315778	Decapant	kg	0,0080	15,00	0,12

1	2	3	4	5	6	7
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0210	15,00	0,32
33	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm Robinet PPR d=40 mm	buc			172,68 12,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2400	50,00	12,00
	2875274110102-24	Robinet PPR d=40 mm	buc	1,0000	160,00	160,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	6,00	0,18
	3220137315778	Decapant	kg	0,0090	15,00	0,14
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0240	15,00	0,36
34	IC53B	Racord demontabil "olandez" PPR D. 40 x 1.1/4"	buc			139,45 10,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2875274119000-25	Racord demontabil "olandez" PPR D. 40 x 1.1/4"	buc	1,0000	127,00	127,00
	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	56,00	1,12
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	27,00	1,08
35	IC53C	Racord demontabil "olandez" PPR D. 25 x 3/4"	buc			69,73 12,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2875274119000-26	Racord demontabil "olandez" PPR D. 25 x 3/4"	buc	1,0000	54,00	54,00
	2513206621959	Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm	kg	0,0150	25,00	0,37
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0260	56,00	1,46
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0520	27,00	1,40
36	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc			19,30 10,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2875274204000	Bratara fixare	buc	1,0000	5,00	5,00
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	12,00	0,60
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	1,00	1,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	7,00	0,70
37	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc			23,30 14,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2800	50,00	14,00
	2875274204000	Bratara fixare	buc	1,0000	5,00	5,00
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	12,00	0,60
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	1,00	1,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	7,00	0,70
38	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 20 mm ( filet scurt)	buc			97,38 52,50
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	50,00	52,50
	2875274110150-27	Piesa de legatura din otel pentru sudura filet scurt d=20	buc	1,0000	24,00	24,48
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	85,00	20,40
39	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 32 mm filet scurt	buc			100,44 52,50
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	50,00	52,50
	2875274110150-28	Piesa de legatura din otel pentru sudura filet scurt d=32 mm	buc	1,0000	27,00	27,54
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	85,00	20,40
40	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			5,18 4,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	50,00	4,50

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0400	17,00	0,68
41	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m			6,35 ----- 5,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1100	50,00	5,50
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0500	17,00	0,85
42	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			4,00 ----- 4,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0800	50,00	4,00
43	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m			5,00 ----- 5,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	50,00	5,00

**APROBAT:****Intocmit****Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Universitatea de stat din  
Moldova str.Alexei Mateevic, 60**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Reparatia partila a retele de incalzire Bloc Institutul de chimie USM  
str.Academiei 3, mun.Chisinau**

Valoarea de deviz 440 212,34 lei

Intocmit in prețuri curente 23.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
1	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	290,0000	8,00 8,00	2 320,00 2 320,00
2	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	380,0000	5,00 5,00	1 900,00 1 900,00
3	RpID11A	Montarea robinetului din fonta si alama, cu mufa cu diametrul de 3/8"-1/2"	buc	20,0000	64,62 9,00	1 292,40 180,00
4	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"(se exclud dop)	m	160,0000	20,60 15,00	3 296,00 2 400,00
5	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"(se exclud dop)	m	420,0000	25,70 19,00	10 794,00 7 980,00
6	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	120,0000	12,50 12,50	1 500,00 1 500,00
7	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii	buc	50,0000	9,24 7,50	462,25 375,00

1	2	3	4	5	6	7
		sau consolidari				
8	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	70,0000	30,86 29,00	2 160,27 2 030,00
9	IB05A	Radiatoare din bimetal ,h =550, presiunea 16-30 bar ,Puterea termica pe sectiune:120- 136W Culoare-Alba) corpul de radiator avind 10 elemente, (sectii) (modelul se va coordona cu beneficiarul	buc	130,0000	1 058,30 100,00	137 579,00 13 000,00
10	pret furnizor	Element de sustinere (cronstein) manopera se va realiza din contul simbol IB05A		520,0000	18,00 0,00	9 360,00 0,00
11	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	260,0000	105,32 9,00	27 383,20 2 340,00
12	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	130,0000	33,30 5,00	4 329,00 650,00
13	IC50A	Dop radiator, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc	130,0000	17,00 7,50	2 209,35 975,00
14	IC50A	Reductie radiator, avind diametrul de 1/2	buc	130,0000	63,00 7,50	8 189,35 975,00
15	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.	m	105,0000	88,42 22,50	9 284,10 2 362,50
16	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	126,0000	57,08 20,00	7 192,08 2 520,00
17	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	95,0000	42,22 17,50	4 010,90 1 662,50



1	2	3	4	5	6	7
18	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	370,0000	33,98 17,50	12 572,60 6 475,00
19	IC38A	Piesa de racordare (racord MP 20x1/2), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior 20,0 mm	buc	260,0000	24,94 7,50	6 483,10 1 950,00
20	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	480,0000	12,94 7,50	6 208,80 3 600,00
21	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	40,0000	14,50 9,00	579,80 360,00
22	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	40,0000	18,06 10,50	722,20 420,00
23	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm	buc	90,0000	21,68 12,00	1 950,75 1 080,00
24	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	20,0000	18,67 13,00	373,50 260,00
25	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	10,0000	22,75 15,00	227,50 150,00
26	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena	buc	26,0000	26,88	699,01

1	2	3	4	5	6	7
		imbinare prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm			17,00	442,00
27	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	30,0000	22,68 13,00	680,25 390,00
28	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	64,0000	24,75 15,00	1 584,00 960,00
29	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm	buc	32,0000	26,88 17,00	860,32 544,00
30	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Robinet PPR d=20 mm	buc	34,0000	87,94 7,50	2 989,79 255,00
31	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Robinet PPR d=25 mm	buc	17,0000	89,49 9,00	1 521,41 153,00
32	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm Robinet PPR d=32mm	buc	34,0000	131,06 10,50	4 455,87 357,00
33	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm Robinet PPR d=40 mm	buc	34,0000	172,68 12,00	5 870,95 408,00
34	IC53B	Racord demontabil "olandez" PPR D. 40 x 1.1/4"	buc	15,0000	139,45 10,00	2 091,75 150,00

1	2	3	4	5	6	7
35	IC53C	Racord demontabil "olandez" PPR D. 25 x 3/4"	buc	15,0000	69,73 12,50	1 046,02 187,50
36	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	480,0000	19,30 10,00	9 264,00 4 800,00
37	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	300,0000	23,30 14,00	6 990,00 4 200,00
38	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 20 mm ( filet scurt)	buc	16,0000	97,38 52,50	1 558,08 840,00
39	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 32 mm filet scurt	buc	16,0000	100,44 52,50	1 607,04 840,00
40	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	465,0000	5,18 4,50	2 408,70 2 092,50
41	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	231,0000	6,35 5,50	1 466,85 1 270,50
42	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	465,0000	4,00 4,00	1 860,00 1 860,00
43	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a	m	231,0000	5,00 5,00	1 155,00 1 155,00

1	2	3	4	5	6	7
		aparaterelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"				
		<i>Total</i>	lei			310 489,19
		<b>Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>310 489,19 78 369,50</b>

		Total	lei	310 489,19
		Asigurari sociale si medicale	24 %	18 808,68
		Transportarea	6 %	13 787,61
		Cheltuieli de regie	7 %	24 015,98
		Beneficiu de deviz	3 %	11 013,05
		Total		378 114,51
		TVA	20 %	62 097,83
		Totall		440 212,34
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>440 212,34</b> <hr/> <b>94 043,40</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )